
Oggetto:  incarico legale per giudizio in appello vertenza Morrone Enrico Pagina 1 di 6 
 

**Copia** 

 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 

_____________ 

 

 

 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 22 

 

Data: 23/02/2018 

OGGETTO: 

Incarico legale per giudizio in appello vertenza 

Morrone Enrico.           

 

 

L’anno duemiladiciotto il giorno ventitre del mese di febbraio alle ore tredici e 

minuti cinquanta nella sala delle adunanze del Comune suddetto, appositamente 

convocata, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:  

 
 

Cognome e Nome Presente 

   

1. PULICE Luigi Sindaco Sì 

2. ESPOSITO Luigi Alessandro Vice Sindaco Sì 

3. MATRAGRANO Francesco Saverio Assessore No 

4. PULICE Vincenzina Assessore Sì 

5. ANILE Daniela Assessore Esterno Sì 

   

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 

 

 

Il Sindaco PULICE Luigi, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, 

dichiara aperta la  riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto 

sopraindicato. 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dr.ssa Daniela MUNGO. 



Oggetto:  incarico legale per giudizio in appello vertenza Morrone Enrico Pagina 2 di 6 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Relaziona il Sindaco e dà lettura della Proposta di Deliberazione n. 23 del 

19/02/2018 a firma del Responsabile del Settore Tecnico IV Urbanistica, Edilizia e 

Territorio; 

 

Premesso: 

- che, in data 11.10.2010 prot.N.4727, è pervenuto atto di citazione da parte 

del Tribunale Civile di Cosenza con cui il Signor MORRONE Enrico, nato a 

Cosenza il 16.07.1952, titolare dell’Impresa individuale “MORRONE 

Geometra Enrico”, rappresentato dall’Avv. Ruggiero Pio Micieli De Biase, 

conveniva il Comune di Marano Principato in giudizio per risarcimento danni 

da provvedimento illegittimo della P.A.; 

- che con deliberazione di Giunta Municipale N.211 del 06.12.2010 esecutiva, 

veniva autorizzato il Responsabile Ufficio Tecnico Settore Urbanistica ed 

Edilizia a procedere alla nomina di un difensore di fiducia 

dell’Amministrazione per opporsi all’atto di citazione di cui sopra; 

- con determinazione N.532 del 17.12.2010, il Responsabile del Settore Tecnico 

IV Urbanistica, Edilizia e Territorio, provvedeva a conferire incarico legale 

all’Avv. Michele BIAMONTE, con studio in Via Genova a Rende (C.F. 

BMNMHL63R23D086E – P.IVA 02291170781); 

- che, in data 15 settembre 2017, veniva notificata all’Avv. Michele Biamonte 

copia sentenza del Tribunale Civile di Cosenza iscritta al N.4123/2010 R.G. 

- che tale sentenza, a fronte della richiesta di risarcimento danni per 

complessivi € 678.614,91, riconosce in favore della Ditta Morrone, la somma 

di € 102.412,72 oltre spese ed interessi. Tale importo è stato determinato in € 

42.412,72 come spese generali quantificate dal CTU e contestate dal CTP e 

rideterminate da quest’ultimo in circa 1/3 della somma, oltre a € 60.000,00 

per “danno di immagine”; 

- che in data 19.09.2017, il nostro difensore Avv. Michele Biamonte, 

trasmetteva copia della sentenza proponendo appello con fondate 

speranze di una riforma della stessa; 

- che il termine per impugnare la sentenza è fissato entro il 15.03.2018;  

- che, in data 19.02.2018, veniva richiesto all’Avv. Michele BIAMONTE 

preventivo di spesa per il ricorso in appello dallo stesso trasmesso in data 

19.02.2018 nostro prot. n. 0001485, per l’importo totale lordo di € 4.813,30 così 

distinti: 

onorario  € 2.500,00 

spese 15% €    375,00 

C.A.P. 4% su onorario e spese  €    115,00 

I.V.A. 22% €    657,80 

TOTALE € 3.647,80 

Spese contributo unificato per ricorso in appello  € 1.138,50 

Marca da bollo per ricorso in appello € 27,00 

  



Oggetto:  incarico legale per giudizio in appello vertenza Morrone Enrico Pagina 3 di 6 
 

CONSIDERATO che occorre procedere alla nomina di un difensore di fiducia 

dell’Amministrazione per la predisposizione del ricorso in appello; 

CONSIDERATO che nessuna norma di diritto positivo impedisce all’Ente Locale 

sprovvisto di ufficio Legale, di far ricorso alla collaborazione esterna di 

professionisti; 

RITENUTO pertanto di conferire incarico legale ad idoneo professionista nella 

persona dell’Avv. Michele BIAMONTE del Foro di Cosenza con studio legale in 

Rende (CS) alla Via Genova n. 8 c.f. BMNMHL63R23D086E, per la tutela degli 

interessi comunali, nella controversia in oggetto, già nostro difensore nel giudizio di  
 grado;
RICHIAMATO l’art.53, comma 16 ter del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm. 

“L’aggiudicatario, con la sottoscrizione del presente contratto, attesta, di non aver 

concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di non aver 

attribuito incarichi a ex dipendenti che hanno esercitato poteri autoritativi o 

negoziali per conto delle pubbliche amministrazioni nei confronti del medesimo 

aggiudicatario, per il triennio successivo alla cessazione del rapporto” ; 

RICHIAMATI gli artt. 2, comma 3, del D.P.R. n.62/2013 “Regolamento recante 

codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del 

decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 e ss.mm.” e dell’art.1 del Codice di 

comportamento del Comune di Marano Principato (CS), adottato con 

deliberazione della Giunta Comunale n.126/2013, il collaboratore/ l’incaricato/ il 

titolare di incarico si impegna, pena la risoluzione del rapporto con l’Ente, al 

rispetto degli obblighi di condotta previsti dai sopracitati codici, per quanto 

compatibili, codici che – pur non venendo materialmente allegati al presente 

contratto – sono consegnati in copia contestuale alla sottoscrizione” ; 

VISTI gli atti d’ufficio; 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale N. 01 del 08/01/2018 avente per 

oggetto “Bilancio di Previsione  2018/2020 - Anno 2018. Assegnazione Provvisoria 

Risorse PEG 2018 ai Responsabili dei Settori - Obiettivi.” 

VISTA la L. 205/2017 (Legge di Stabilità 2018);  

VISTO il parere favorevole del Responsabile Settore tecnico IV sulla regolarità 

tecnico-amministrativa attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa ed  il parere favorevole sulla regolarità contabile del Responsabile 

Settore Economico/Finanziario ai sensi dell’art.49 D.Lgs. 267/00 e ss.mm.. 

VISTO l’art.3 L. 241/90 e ss.mm.; 

VISTO il D.M.G. N. 55/2014; 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

VISTO il D. Lgs. 267/00 e ss.mm.; 

VISTO il D. Lgs. 56/2017 correttivo del D. Lgs. 50/2016 “Codice degli appalti” e le 

linee guida Anac in materia di appalti di servizio; 

Tutto ciò premesso, con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi di legge 
 

D E L I B E R A 
 

1. La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto. 

2. di CONFERIRE, per le motivazioni sopradette, incarico legale all’Avv. Michele 

BIAMONTE del Foro di Cosenza con studio legale in Rende (CS) alla Via 

Genova n. 8 c.f. BMNMHL63R23D086E per la costituzione e per la difesa degli 

interessi dell’Ente nel  giudizio in appello vertenza Morrone Enrico. 



Oggetto:  incarico legale per giudizio in appello vertenza Morrone Enrico Pagina 4 di 6 
 

3. di AUTORIZZARE il Sindaco pro-tempore a conferire al predetto difensore 

formale procura speciale contenente i più ampi poteri di legge per il buon 

esito del giudizio. 

4. di DARE ATTO che all’impegno di spesa provvederà il Responsabile del 

Settore Tecnico IV Urbanistica, Edilizia e Territorio  

5. di DARE ATTO che i rapporti tra questo Ente ed il professionista incaricato 

saranno regolamentati da apposito  disciplinare di incarico; 

6. di RIMETTERE il presente atto all’ Avv. Michele BIAMONTE del Foro di Cosenza 

per quanto di competenza; 

7. di RIMETTERE il presente atto al Responsabile settore Tecnico IV Urbanistica, 

Edilizia e Territorio, quale RUP, ed al Responsabile del Settore Economico 

Finanziario, ognuno per quanto di competenza e per l’adozione dei 

provvedimenti conseguenti e necessari. 

8. di PUBBLICARE il presente atto sul Sito Web – Sez. Amministrazione 

Trasparente. 

9. di DARE COMUNICAZIONE della presente ai Capigruppo Consiliare e 

Prefettura. 

10.  Di RENDERE il presente atto immediatamente esecutivo.- 



Oggetto:  incarico legale per giudizio in appello vertenza Morrone Enrico Pagina 5 di 6 
 

 

 P A R E R I     S U L L A     D E L I B E R A 

  
  

Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 

18.08.2000,  n. 267  i pareri di cui al seguente prospetto: 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

 

In ordine alla regolarità contabile esprime parere: F A V O R E V O L E X 
   

 NON FAVOREVOLE  
 

 

Data 19/02/2018 

F.to: Rag. Emilia MOLINARO  
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA EDILIZIA PRIVATA 

 

In ordine alla regolarità tecnica esprime parere: F A V O R E V O L E X 
   

 NON FAVOREVOLE  
 

 

Data 19/02/2018 

F.to: Ing. Francesco BARATTA 

 
 
 
 
 

 
 



Oggetto:  incarico legale per giudizio in appello vertenza Morrone Enrico Pagina 6 di 6 
 

Letto, approvato e sottoscritto 

Il Sindaco 

F.to: PULICE Luigi 

 

Il Segretario Comunale 

F.to:  Dr.ssa Daniela MUNGO 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione il 06/03/2018: 

 

 E’ stata  affissa in copia  all’Albo  Pretorio  per  rimanervi per 15 giorni consecutivi 

(Art. 124,  comma 1, D.lgs. n. 267/2000), 

 

 E’ stata comunicata ai Capigruppo Consiliari (Art. 125 D.lgs. n. 267/2000). 

Prot. N. 2032 del 06-mar-2018 

 

 Il Segretario Comunale 

F.to: Dr.ssa Daniela MUNGO 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 23-feb-2018 essendo stata 

dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267) 

 

La presente deliberazione diviene esecutiva dopo  trascorsi i 10 giorni di 

pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

 

X 

  

  

  

MARANO PRINCIPATO, lì 06/03/2018 Il Segretario Comunale 

F.to: Dr.ssa Daniela MUNGO 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Marano Principato, lì 06/03/2018 Il Segretario Comunale 

Dr.ssa Daniela MUNGO 

 

 

 

L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 

Pretorio dal 06/03/2018 al 21/03/2018 

 

N. 189 del Registro Pubblicazioni 

 L’addetto alla pubblicazione  

F.to: F.RUFFOLO 

 


